
ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2023 года № 15/83-1

Об  утверждении  плана  основных
мероприятий  по  проведению
Всероссийского  Дня  молодого
избирателя  на  территории
Ивнянского района на 2023 год

Руководствуясь  Концепцией  повышения  правовой  культуры
избирателей  в  Российской  Федерации  на  2022-2024  годы,  утвержденной
постановлением  Центральной  избирательной  комиссии  Российской
Федерации от 15 декабря 2021 года №74/629-8, во исполнение плана работы
Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии  на  2023  год,
утвержденного постановлением Ивнянской территориальной избирательной
комиссии от 13 февраля 2023 года №  15/80-1,  в целях повышения уровня
информированности  молодых  и  будущих  избирателей  о  выборах,  об
избирательной  системе,  избирательном  законодательстве,  правовой,
электоральной  культуры  молодежи,  формирования  у  молодых  людей
гражданской  ответственности  Ивнянская  территориальная  избирательная
комиссия постановляет:

1.Утвердить  План  основных  мероприятий  по  проведению
Всероссийского Дня молодого избирателя на территории Ивнянского района
(прилагается).

2.Провести в период с 15 февраля 2023 года по 15 марта 2023 года в
Ивнянском  районе  мероприятия,  посвященные  Всероссийскому  Дню
молодого избирателя.

3.Направить  план  основных  мероприятий  по  проведению
Всероссийского Дня молодого избирателя на 2023 год в МКУ «Управление
образования» и МКУ «Управление культуры» для совместных действий по
выполнению плана.

4.Участникам  мероприятий  активно  освещать  ход  мероприятий  в
средствах массовой информации и на интернет-сайтах.

5.Разместить  настоящее  постановление  на  странице  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  на  официальном  сайте
Избирательной  комиссии  Белгородской  области  в  информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на

председателя  Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии
С.И.Сивушкину.

Председатель
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии С.И. Сивушкина

Секретарь
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии О.В Афонина



УТВЕРЖДЕН
Постановлением 

Ивнянской территориальной
избирательной комиссии

от 13 февраля 2023 года № 15/83-1
Плана

основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя 
на территории Ивнянского района на 2023 год

№
пп

Наименование мероприятия Дата и место
проведения

Категория
участников

Предполагаемое
количество
участников

Организаторы
мероприятия

2 3 4 5 6
1 Проведение  районного  конкурса

сочинений-рассуждений  среди  учащихся
общеобразовательных  учреждений
Ивнянского  района  на  тему  «Выборы
моими глазами» 

с 15 февраля 
по 15 марта 

общеобразовательные
учреждения

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений

140 Ивнянская ТИК, 
МКУ «Управление

образования»

2 Проведение  районного  конкурса  «Я
голосую  впервые!»  (пригласительные
открытки для впервые голосующих)

с 15 февраля 
по 15 марта

общеобразовательные
учреждения

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений

160 Ивнянская ТИК, 
МКУ «Управление

образования»

3 Конкурс  рисунков  (для  младших классов)
на тему: «Ты будущий избиратель» 

с 15 февраля 
по 15 марта

общеобразовательные
учреждения

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений

50 Ивнянская ТИК, 
МКУ «Управление

образования»

4 Проведение  встреч  членов  молодежной
избирательной  комиссии  с  молодыми  и
будущими избирателями

с 15 февраля 
по 15 марта
культурно-

общественный центр

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений,

молодые
избиратели

100 Ивнянская ТИК,
молодежная

избирательная комиссия

5 Книжные  выставки  в  библиотеках
Ивнянского  района,  посвященные  Дню

с 15 февраля 
по 15 марта,

учащиеся
общеобразова

450 МКУ «Управление
культуры»



молодого  избирателя  и  избирательной
системы Белгородской области

 библиотеки, дома
культуры 

тельных
учреждений,

молодые
избиратели

6 Проведение мероприятий в библиотеках
с  будущими  и  молодыми  избирателями
(викторин,  круглых  столов  на  тему  о
выборах,  дебатов,  часов  информации
и.т.д.)

с 15 февраля 
по 15 марта,

библиотеки, дома
культуры

будущие и
молодые

избиратели

200 Районная и сельские
библиотеки

7 Выставка  в  Ивнянском  районном
краеведческом  музее  и  Верхопенском
филиале  районного  музея  (экспозиция
«Власть народа»)

с 15 февраля 
по 15 марта
культурно-

общественный центр
пос. Ивня,

 с. Верхопенье,
краеведческий музей

учащиеся 
5-11 классов

160 Ивнянская ТИК, 
МКУ «Управление

культуры»

8 Проведение  встреч  с  депутатами
поселкового,  земских  собраний,
Муниципального  совета  Ивнянского
района,  членами  Избирательной
комиссии Ивнянского района

с 15 февраля 
по 15 марта,

Ивнянская ТИК,
сельские

администрации,
библиотеки

молодые
избиратели,

старшеклассни
ки

120 администрации
городского, сельских
поселений, сельские

библиотеки,
руководители клубов

избирателей
9 Проведение  классных  часов,  уроков  по

избирательному праву. заседаний клубов
будущих  избирателей  по  темам
предстоящей избирательной кампании

с 15 февраля 
по 15 марта,

школы, районная,
сельские библиотеки

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений

250 Ивнянская ТИК,
общеобразовательные
учреждения, районная,
сельские библиотеки

10 Интернет-путешествия  учащихся
общеобразовательных  школ  района  по
сайтам  ЦИК  РФ,  Избирательной
комиссии  Белгородской  области,
избирательной  комиссии
муниципального  образования
муниципального  района  «Ивнянский
район»,  Президента  РФ,
Государственной  Думы  ФС  РФ,
Губернатора  и  Правительства
Белгородской области, Областной Думы

с 15 февраля 
по 15 марта

старшеклассни
ки

400 общеобразовательные
школы, библиотеки

района



 
11 Викторины,  диспуты,  диалоги,  круглые

столы  «Вместе  строим  будущее»,  «Кто,
если  не  мы»,  «В  лабиринте
избирательного  права»,  «Выборы  от
древности  до  современности»,
«Правовое поле избирателя»

с 15 февраля 
по 15 марта

учащиеся
общеобразова

тельных
учреждений

470 МКУ «Управление
культуры», 

МКУ «Управление
образования»

Итого: х х 2500 х
Всего общерайонных мероприятий -8, количество участников – 1300 человек
Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, 
учреждениях культуры, трудовых коллективах, по месту жительства различных по форме и содержанию-76, количество участников
– 1200 человек
Всего мероприятий по району - 81, количество участников – 2500 человек


